Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

AUTÓGRAFO Nº 07 DE 24 DE JANEIRO DE 2023

APROVA, nos próprios termos, o
PROJETO DE LEI Nº 136/2021,
de autoria do Poder Legislativo
(Ver. Eliel Miranda), que “Instituí
no Município a possibilidade e o
direito aos munícipes de acesso a
meios e formas de pagamento
digitais para quitação de débitos
de natureza tributária e não
tributária, como pix e operações
de cartão de débito e crédito”.

RAFAEL PIOVEZAN, Prefeito do Município de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são
conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º. É direito do contribuinte municipal de ter acesso a
meios e formas de pagamentos digitais para a quitação de débitos de
natureza tributária e não tributária no município, como pix e operações de
cartão de débito e crédito.

 Parágrafo único Caracteriza-se grave violação aos princípios
da administração pública o agente público que se omitir ou retardar a
regulamentação e o fornecimento dos meios necessários à concretude do
direito/princípio aqui garantido aos contribuintes.

 Art. 2º. Os encargos e eventuais diferenças de valores a
serem cobrados por conta da utilização do cartão de débito ou crédito
ficarão exclusivamente a cargo do seu titular.

 Art. 3º. Esta lei poderá ser regulamentada no que couber,
baixando-se as normas que se fizerem necessárias em praz razoável,
observando-se o parágrafo único do art. I desta.

Art. 4º. As despesas com a execução desta lei correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, podendo ser suplementadas, se
necessário.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 6

G
F

7-
N

41
Z

-7
V

1P
-1

71
W

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PAULO CESAR MONARO
- Presidente -

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
- Vice Presidente -

VALDENOR DE JESUS
GONÇALVES FONSECA

- 1º Secretário -

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
- 2º Secretário -

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 25 de janeiro de
2023.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 6

G
F

7-
N

41
Z

-7
V

1P
-1

71
W

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6GF7N41Z7V1P171W, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6GF7-N41Z-7V1P-171W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 6

G
F

7-
N

41
Z

-7
V

1P
-1

71
W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6GF7N41Z7V1P171W,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6GF7N41Z7V1P171W
		2023-01-25T18:32:01-0300

		2023-01-26T14:45:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-27T09:17:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-27T09:37:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura